МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

_18.05.2023г__         №__143-О/1__

с. Агинское

О проведении муниципального мониторинга

качества системы обеспечения профессионального

развития педагогических работников

образовательных организаций

В целях обеспечения системного подхода к оценке качества системы

обеспечения профессионального развития педагогических работников

Саянского района,   управления качеством их образовательной деятельности на

муниципальном уровне, руководствуясь положением «О муниципальном

мониторинге качества системы обеспечения профессионального развития

педагогических работников ОО» от 18.05.2023№ 143-О

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующей РМК (Сазанович С.М.) провести сбор, обработку и анализ

данных в соответствии с показателями муниципального мониторинга.

2. Руководителям ОО обеспечить заполнение Google формы по ссылке

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfTKbL87-PGm2em-

QZ2ASAUyQwR358QmJaBTgNox0QCWT_e2Q/viewform?usp=sf_link до

31.05.2023г. по показателям в соответствие с приложением.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

управления образования           Е.В.Рябцева

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfTKbL87-PGm2em-QZ2ASAUyQwR358QmJaBTgNox0QCWT_e2Q/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfTKbL87-PGm2em-QZ2ASAUyQwR358QmJaBTgNox0QCWT_e2Q/viewform?usp=sf_link

Приложение

Показатели и индикаторы муниципального мониторинга  качества системы

обеспечения профессионального развития педагогических работников

образовательных организаций

№ п/п показатели индикаторы

По выявлению профессиональных дефицитов педагогических работников

1 Доля педагогических работников ОО, прошедших

диагностику профессиональных дефицитов, на

федеральном уровне (сервисами ФИОКО, Академии

Минпросвещения и др.).

100%- 5 баллов;

менее 100% -3 балла

2 Доля  педагогических работников ОО, прошедших

диагностику профессиональных дефицитов на

региональном уровне (Цифровой профиль с IV квартала

2022 г., сервисы КК ИПК, ЦНППМ и др.).

100%- 5 баллов;

менее 100% -3 балла

По учету индивидуальных образовательных маршрутов совершенствования

профессионального мастерства педагогических работников, разработанных на основе

диагностики профессиональных дефицитов

3 Доля педагогических работников ОО, для которых

разработаны индивидуальные образовательные маршруты

на основе диагностики профессиональных компетенций и /

или выявления профессиональных дефицитов

Более 50%-5 баллов

менее 50% -3 балла

По обеспечению ЦНППМ кураторами индивидуальных маршрутов и тьюторами

4 Доля педагогических работников ОО получивших

адресную методическую поддержку в разработке и

реализации ИОМ (из числа педагогических работников, у

которых разработан ИОМ)

100%- 5 баллов;

менее 100% -3 балла

5 Доля педагогических работников ОО обеспеченных

персональным сопровождением в процессе повышения

квалификации и педагогического мастерства при

реализации ИОМ (из числа педагогических работников, у

которых разработан ИОМ)

100%- 5 баллов;

менее 100% -3 балла

По поддержке педагогов, в том числе молодых, по реализации программ

наставничества педагогических работников

6 Доля педагогических работников  в возрасте до 35 лет в

общей численности педагогических работников ОО

более 10%-3 балл

менее 10% -1 баллов

7 Доля педагогических работников ОО в возрасте до 35 лет,

участвующих в мероприятиях Календаря для данной

категории работников.

100%- 5 баллов;

менее 100% -3 балла

8 Доля педагогических работников ОО, участвующих в

программах наставничества, от общего числа
педагогических работников ОО (сами наставники и

наставляемые

 100%- 5 баллов;

менее 100% -3 балла

9 Доля педагогических работников ОО, сопровождаемых

методистами, включенными в региональный методический

актив (начиная с 2023 г.)

более 10%-3 балл

менее 10% -1 баллов

10 Наличие целевой модели наставничества педагогических

работников

Да/нет

По выявлению кадровых потребностей в ОО муниципалитете

11 Наличие перечня вакансий на уровне ОО.  Да/нет

12 Доля педагогических работников, имеющих образование,

соответствующее профилю преподаваемого учебного

предмета.

100%- 5 баллов;

менее 100% -3 балла

13 Доля педагогов, имеющих внутреннее или внешнее

совместительство.

Более 50%-1 балл

менее – 50%-3 балла

По осуществлению профессиональной переподготовки по образовательным

программам педагогической направленности

14 Доля педагогов, имеющих базовое непрофильное

образование, прошедших профессиональную

переподготовку по образовательным программам

педагогической направленности, в общем количестве

педагогов ОО, имеющих базовое непрофильное

образование

100%- 3 баллов;

менее 100% -0 баллов

По организации повышения квалификации педагогических работников в рамках

реализации приоритетных федеральных программ

15 Доля педагогических работников ОО, повысивших

квалификацию по вопросам, связанным с введением

обновленных ФГОС (в том числе формированием и

оценкой функциональной грамотности обучающихся,

внедрением цифровой образовательной среды, реализацией

деятельностного подхода).

100%- 5 баллов;

менее 100% -3 балла

16 Доля педагогических работников ОО, повысивших

квалификацию в рамках реализации РП «Успех каждого

ребенка

Более 10%-3 балла

менее – 1 балл

17 Доля педагогических работников ОО, повысивших

квалификацию по вопросам оценки качества образования в

образовательной организации

Более 10%-3 балла

менее – 1 балл

18 Доля педагогических работников ОО, повысивших

квалификацию по вопросам самоопределения и

профессиональной ориентации.

Более 10%-3 балла

менее – 1 балл

19 Доля педагогических работников ОО, повысивших

квалификацию по вопросам повышения качества

дошкольного образования.

Более 10%-3 балла

менее – 1 балл

20 Доля педагогических работников ОО, повысивших

квалификацию по вопросам школ с низкими результатами

обучения и/или школ, функционирующих в

неблагоприятных социальных условиях.

 Более 10%-3 балла

менее – 1 балл

21 Доля педагогических работников ОО, повысивших

квалификацию по вопросам выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи.

Более 10%-3 балла

менее – 1 балл

22 Доля педагогических работников ОО, повысивших

квалификацию по вопросам организации воспитания

обучающихся.

Более 10%-3 балла

менее – 1 балл

23 Доля педагогических работников  ОО, прошедших

обучение по программам из федерального реестра

дополнительных профессиональных программ

педагогического образования

Более 50%- 5 баллов

 менее 50%- 3 балла

По реализации сетевого взаимодействия педагогов (методических объединений,

профессиональных сообществ педагогов) на муниципальном уровне

24 Доля  педагогов ОО, участвующих в работе РМО, СМО. 100%- 5 баллов;

менее 100% -3 балла

25 Доля педагогических работников ОО, участвующих в

работе РМА.

Более 50%- 5 баллов

 менее 50%- 3 балла